
نقش فعاليت هاي صنعتي در توسعه اقتصادي
رهيافت مدل داده ـ ستانده )مناطق شهری(

پذيرش: 92/5/14دريافت: 92/1/14

چکیده: بدون شک رشد و توسعه پایدار مناطق شهري که بخش قابل توجهي از جمعیت 
با سطوح مختلف درآمدي را در خود جاي داده از مهمترین اهداف مد نظر سیاست گذاران 
کشور است. در این راستا، بخش صنعت با عنایت به گستره و تنوع فعالیت مي تواند ابزار 
مناسبي در جهت توسعه متعادل اقتصادي و به تبع آن توسعه سایر ابعاد سیاسي، فرهنگي 
بنابراین در پژوهش حاضر جهت بررسي جایگاه و نقش بخش صنعت در  باشد.  و غیره 
اقتصاد مناطق شهري کشور از تحلیل هاي جدول داده- ستانده بر مبناي مدل متعارف 
داده – ستانده ایستا استفاده شده است. بدین منظور بر مبناي جدول داده – ستانده 65 
 13 جدول  آماري،  محدودیت هاي  به  عنایت  با  و   1385 سال  در  ایران  اقتصاد  بخشي 
بخشي براي مناطق شهري استخراج گردید. پس از آن ضرایب فزآینده تولید و پیوندهاي 
فراز و نشیب بخش ها محاسبه و بخش هاي اقتصادي بر مبناي قدرت انتشار و حساسیت 
تقسیم بندي گردید. بر اساس نتایج حاصله، بالاترین ضریب تولید با مقدار ۲/07 مربوط 
به بخش صنعت ساخت است. نتایج مرتبط با شاخص هاي قدرت و حساسیت انتشار نیز 
حاکي از آن است که بخش صنعت با توجه به ارتباطات خود با سایر بخش ها هم از نظر 
به  یا  آنها  به  لحاظ فروش محصول ها  به  نهاده هاي واسطه اي دیگر بخش ها و هم  خرید 
عبارتي برآورده نمودن تقاضاي واسطه اي آنها، تحرک بیشتري را در مقایسه با میانگین 

سایر بخش ها در کل سیستم اقتصادي مناطق شهری ایجاد مي نماید.

کلیدواژه�ها:� شهري، فعالیت صنعتي، جدول داده - ستانده، پیوند فراز و نشیب، ضریب 
فزآینده تولید.
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صادق بختياري
استاد اقتصاد، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خوراسگان

مجيد دهقاني زاده
کارشناس ارشد رشته توسعه اقتصادي و برنامه ریزي 
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مقدمه
امروزه دستیابي به رشد و توسعه پایدار یکي از مباحث عمده کشورها به ویژه کشورهاي در حال 
توسعه به شمار مي رود. کشورهاي در حال توسعه جهت جبران عقب ماندگي ها، فرار از فقر سیاسي، 
اقتصادي، فرهنگي و غیره و براي رسیدن به توسعه اي معتدل و همه جانبه که بتواند به بهبود وضع 
زندگي همه مردم منجر گردد، نیازمند شناخت صحیح از پتانسیل ها، توان ها و محدودیت ها در تمامي 

زمینه ها و مناطق خود است.
تفاوت در سطوح برخورداري مناطق همواره تحت تأثیر توان هاي محیطي، روحیه کار و تلاش، 
ویژگي ها و گسست هاي تاریخي، درجه مدنیت و شهرنشیني، ایدئولوژي و ارزش هاي حاکم و غیره 
بوده است. در کشور و در بین مناطق مختلف آن نیز تحت تأثیر سابقه تاریخي و نیروهاي خارجي، 
فعالیت هاي  فزآینده  ملّي، تمرکز  تأثیر شدید نخبگان  و  نفوذ  شرایط سیاسي و حکومتي تمرکزگرا، 
برنامه ریزي هاي متمرکز بخشي، عدم رویکرد  اقتصادي در قطب ها و محورهایي خاص، حاکم بودن 
فعالیت هاي  و  تمرکز جمعیت  و غیره، شاهد دوگانگي در  توازن منطقه اي  و  برنامه ریزي  به  مناسب 
اقتصادي- اجتماعي، زیرساخت ها و امکانات و در نهایت تفاوت در سطوح برخورداري و توسعه یافتگي 
بین آنهاست. روندي که به دلیل عدم شناخت کافي از مزیت ها، پتانسیل ها، تنگناه ها و محدودیت هاي 
مناطق، نبود برنامه ریزي ها و تصمیم گیري هاي مناسب، گسترش یافته و معضلي عمده در راه تحقق 

آرمان هاي جامعه از جمله عدالت اجتماعي، تعالي انساني و توسعه یافتگي پایدار به شمار مي رود.
این مسئله زماني بغرنج تر مي شود که مشخص شود »امروزه کشمکش اصلي در کشورهاي جهان 
بیشترین منابع  نواحي حاشیه اي داراي  اینکه  با وجود  نواحي حاشیه اي و مرکزي است.  سوم میان 
ارزان قیمت براي توسعه هستند، اما نواحي قطبي و توسعه یافته داراي بیشترین جاذبه، توانایي براي 
بیان خواست ها، امکانات، اعمال نفوذ و سلطه به مناطق حاشیه ای هستند )گیلبرت و گاگلر، 1375(.

و  جمعیت  تمرکز  در  زیادي  توان  و  تأثیر  داراي  که  عواملي  مهمترین  از  یکي  زمینه  این  در 
فعالیت هاي مختلف و در نتیجه تسریع در روند رشد و توسعه است، بخش صنعت مي باشد. چنان که 
صنعت یکي از عوامل اصلي موثر بر شهرنشیني و به طریق اوّلي بر نظام شهري هر منطقه اي محسوب 
مي شود، این تأثیر به ویژه در مراحل گذر به توسعه یافتگي و ژرفش اقتصاد بازار از اهمیت مهمتري 
توزیع  باز  و  مي گیرد  قرار  شدن  صنعتي  تأثیر  تحت  شدت  به  فرآیند  این  در  فضا  است.  برخوردار 

جغرافیایي جمعیت بازتابي از این فرآیند تلقي مي شود )عظیمي، 1380(.
بر این اساس، مطالعه حاضر به دنبال آن است تا نقش و جایگاه بخش صنعت )فعالیت هاي صنعتي( 
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در ساختار اقتصادي مناطق شهري کشور را مورد بررسي قرار دهد. در این راستا از تحلیل هاي داده– 
ستانده و جدول داده– ستانده سال 1385 کشور )تهیه شده توسط وزارت نیرو( استفاده گردید. مبناي 
اصلي تحلیل هاي داده– ستانده در این مطالعه نیز ماتریس معکوس لئونتیف است که از طریق آن 
مي توان اثرات کامل تقاضا براي محصول های هر بخش بر سایر بخش ها و همچنین وابستگي فناوری 
نظام تولیدي را مشخص کرده و اثرات افزایش تقاضاي مصرف کنندگان را در شبکه تولید مورد بررسي 

قرار داد )ترابي و همکاران، 1391(.
ارزش و اهمیت پژوهش نیز از آن جهت است که طبق آمارهاي مرکز آمار ایران بالغ بر 71/4 
با رقم 3۲  از جمعیت کشور در حال حاضر در مناطق شهري ساکن هستند که در مقایسه  درصد 
درصدی سال 1335 رشد قابل ملاحظه ای را نشان می دهد، لذا رونق تولید در این مناطق در راستاي 
ایجاد اشتغال مولد و پایدار و همچنین ایجاد درآمد براي خانوارها ضرورتي انکارناپذیر است. اهمیت 
توسعه کمي کشاورزی در محدوده هاي شهري  به محدودیت هاي  بیشتر مي شود که  زماني  موضوع 
به دلیل محدودیت هاي کمي و کیفي منابع آب و خاک و نیز محدودیت هاي خاص فعالیت هاي خدماتي 
توجه کافي مبذول گردد. رشد روز افزون جمعیت شهري و توان بالاي اشتغال زایي بخش صنعت و 
به طور مشخص صنایع کارخانه اي1 در مقایسه با سایر بخش هاي اقتصادي از عمده دلایل توجیهي و 

ضرورت انجام این مطالعه محسوب مي گردد.
ملّي  در سطح  موضوع ها  تحلیل  به  یا  ستانده  داده-  حوزه  در  گرفته  مطالعه های صورت  عمده 
اینکه وضعیت مناطق و استان هاي مختلف را مورد بررسي و کنکاش قرار داده اند،  یا  پرداخته اند و 
لیکن نوآوري مطالعه حاضر از این جهت است که کل مناطق شهري کشور را به عنوان یک منطقه 
فعالیت هاي  از  اطلاعات جزیي تر  بدیهي است هر چقدر  قرار دهد.  نظر  مليّ مد  اقتصاد  از  و بخشی 
اقتصادي به تفکیک مناطق شهري و روستایي در دسترس باشد، امکان تحلیل هاي بیشتر و دقیق تر 
 ISIC فراهم خواهد بود، اما به دلیل محدودیت هاي جدي آماري در این زمینه به ویژه بر اساس کدهاي
برحسب مناطق شهري و روستایي، مطالعه پیش رو نیز ناگزیر در سطح جدول 13 بخشي و متکي بر 

1. طبق طبقه بندی استاندارد بین المللی فعالیت های اقتصادی )ISIC(، بخش صنعت به صورت عام در بردارنده فعالیت های 
مختلف معدنی، صنعتی، آب و برق، و گاز و ساختمان می باشد. لیکن در این مطالعه منظور از صنعت، صنعت  ساخت و یا 
صنایع کارخانه ای متشکل از فعالیت های صنایع مواد غذایي، آشامیدني و دخانیات، صنایع تولید منسوجات، صنایع تولید 
پوشاک، صنایع تولید چرم و محصولات چرمي، صنایع چوب و محصولات چوبي، صنایع کاغذ، مقوا، چاپ و انتشار، صنایع 
شیمیایي، نفت و ذغال سنگ، صنایع محصولات لاستیکي و پلاستیکي، ساخت سایر محصولات کاني غیرفلزي، صنایع تولید 
فلزات اساسي، صنایع محصولات فلزي فابریکي به جزء ماشین آلات، صنایع تولید ماشین آلات و تجهیزات، صنایع تولید رادیو، 

تلویزیون و وسایل ارتباطي، صنایع تولید وسایل نقلیه موتوري و سایر محصولات صنعتي می باشد.
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برخي از شاخص هاي تحلیلي داده- ستانده بررسي شده است. بدین ترتیب در ادامه، ابتدا مختصري 
از فرآیند توسعه و نظرهای مرتبط با آن ارایه مي شود و پس از آن الگوي پژوهش با تاکید بر مباحث 

داده– ستانده بررسي مي گردد. 

مباني�نظري�پژوهش
توسعه جریاني چند بعدي است  نیست.  اقتصادي  پدیده اي  به طور صرف،  توسعه  تودارو،  نظر  به 
است.  کشور  اجتماعي  و  اقتصادي  نظام  مجموعه  تجدید جهت گیري  و  سازمان  تجدید  مستلزم  که 
توسعه علاوه بر بهبود وضع درآمدها و تولید، آشکارا متضمن تغییرهای بنیادي در ساخت هاي نهادي، 
اجتماعي، اداري، طرز تلقي و در بیشتر موارد حتي آداب و رسوم و اعتقادهای جامعه و مردم است 

)تودارو، 1370(.
در تعریف دیگري از توسعه، مؤسسه مارگا1 تعریفي را از توسعه کامل مي داند که شامل پنج بعد به 
شرح زیر است: بعد اقتصادي که به ایجاد ثروت و بهبود شرایط زندگي مادي و توزیع عادلانه امکانات مربوط 
مي شود. بعد اجتماعي که بر مبناي امکانات بهزیستي )بهداشت، آموزش، مسکن و اشتغال( اندازه گیري 
مي شود. بعد سیاسي که ارزش هایي مانند حقوق بشر، آزادي هاي سیاسي، حقوق تابعیت و برخي اشکال 
دموکراسي را در برمي گیرد. بعد فرهنگي که بر مبناي به رسمیت شناختن این واقعیت است که فرهنگ ها 
به افراد هویت و ارزش شخصي اعطا مي کنند. بعد موسوم به »الگوي زندگي کامل« که به نظام هاي محتوایي، 

نهادها و باورهایي که با هدف نهایي زندگي و تاریخ در ارتباط هستند، مربوط مي شود )گولت، 1374(.
فرآیندي  را  آن  کارشناسان،  اتفاق  به  قریب  اما  ندارد،  وجود  واحدي  تعریف  توسعه  از  هر چند 
چند بعدي مي دانند که طي آن، شرایط نامطلوب زندگي به شرایط مطلوب تبدیل مي شود. عدم توجه 
کافي به هر یک از ابعاد توسعه مي تواند موجب دور شدن از اهداف اساسي، افزایش فقر و محرومیت ها، 
گسترش ناهنجاري هاي اجتماعي، اختلاف طبقاتي و غیره شده و در نهایت عدم تعادل و توازن را به 
دنبال داشته باشد. مي توان گفت بعد اقتصادي توسعه زمینه ساز و زیربناي دیگر ابعاد توسعه بوده و 
بدون شک مهمترین هدف سیاست گذاران هر کشور و منطقه اي دستیابي به رشد و توسعه پایدار و 
سطح رفاه و زندگي بهتر مي باشد. در این میان بخش صنعت به دلیل نقش و تأثیر بسیار زیاد خود در 
فرآیند رشد و توسعه مناطق به خصوص مناطق شهري که بخش قابل توجهي از جمعیت با سطوح 
مختلف درآمدي را در خود جاي داده، از جایگاه ویژه اي برخوردار است. به بیاني دیگر با عنایت به 

1. Marga Institute
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توسعه  در جهت  را  مناسبي  ابزار  مي تواند  بخش  این  به  توجه  فعالیت هاي صنعتي،  تنوع  و  گستره 
متعادل اقتصادي در مناطق شهري فراهم آورده که به تبع آن زمینه هاي توسعه در سایر ابعاد سیاسي، 

فرهنگي و سایر موارد آن مهیا گردد.

مرکز�-�پیرامون
یکي از نظریه هایی که براي درک هر چه بهتر فرآیند توسعه و پدیده هاي وابسته به آن )مانند 
ابتدا  الگو  این  است.  پیرامون  مرکز  نظریه  است،  دسترس  در  درآمد(  نابرابري هاي  و  منطقه اي  رفاه 
کشورهای  از  صنعتی  توسعه یافته  کشور های  استثمار  دادن  نشان  جهت  در  مارکسیست ها  توسط 
جهان سوم مطرح گردید، ولی بعدها توسط اقتصاد دانان، جامعه شناسان و جغرافی  دانان برای توجیه و 
تبیین اختلاف های مکانی و منطقه ای مورد استفاده قرار گرفت. »جان فریدمن« الگوهاي کلي توسعه 
اقتصادي روستو )1960( و پیربیش )1950( و نیز راهبردی هاي برنامه ریزي منطقه اي ایزارد )1960( 
و رادوین )1973( را در هم آمیخت تا الگوي معیاري و ساده توسعه منطقه اي را در کشورهاي کمتر 
این نظریه نظام فضایي کشور به دو جزء نظام سکونت گاهي مرکز  یافته عرضه کند. مطابق  توسعه 
)به عنوان قدرت و سلطه( و پیرامون )به عنوان جزء وابسته به مرکز( تقسیم مي شود. چنین رابطه اي را 
هم در سطح مليّ )بین مناطق و مرکز( و هم در سطح درون منطقه اي، قاره اي و جهاني مي توان به 

کار برد )فلاح مدواري، 138۲(. 
چنین  منطقه اي  سطح  در  فضایي  ساختار  و  اقتصادي  توسعه  بین  رابطه  تبیین  براي  فریدمن 
پیش  از یک حالت  در جریان حرکت خویش  ملّي  اقتصاد  هر  فضایي  استدلال مي کند که سازمان 
صنعتي )کشور تازه مستعمره و بکر( به حالت بلوغ صنعتي )نظام یکپارچه شهري و منطقه اي( تحول 

مي یابد. این الگو چهار مرحله دارد که به شرح زیر است )اجلالي، 1373(: 
مرحله پیش صنعتي: در این مرحله، مراکز و نواحي به طور مجزا و منفک از یکدیگر عمل مي کنند 
و فضاي مليّ شامل منطقه هایي با مراکز و آبادي هاي روستایي پراکنده است که این مراکز منطقه اي 

نیز به هم وابسته نیستند. 
مرحله انتقالي: در این مرحله که در دوره هاي اولیه صنعتي شدن و تحول اتفاق مي افتد، صنعتي 
شدن و تمرکز فزآینده سرمایه گذاري در یکي دو قطب اصلي آغاز مي شود و شهر مرکزي بر کل اقتصاد 
تسلط مي یابد. با ادامه جریان منابع از مناطقي که اکنون دور افتاده تلقي مي شوند به سوي مناطق 

تولیدي، نابرابري هاي منطقه اي افزایش مي یابد.
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مرحله صنعتي: در این مرحله، انتقال تدریجي از شرایط مرکز- پیرامون، شامل یک مرکز ملّي 
ایجاد مي شوند،  منفرد و مراکز کوچک پیراموني به مرحله اي است که در آن مراکز متعدد دیگري 
به نحوي که پیرامونی ها بین بزرگترین شهرها کم کم جاي پیرامون مليّ سابق را مي گیرند و مراکز 
پیراموني منابع را در دسترس اقتصاد ملي قرار مي دهند و در نتیجه استعداد رشد اقتصاد مليّ افزایش 

مي یابد. 
مرحله فرا صنعتي: در این مرحله، نظام کارکردي همبسته شهرها، نواحي و مناطق، پدیدار مي شود 
و پیرامون بین نواحي قطبي و هسته اي عمده به طور کامل از میان مي رود و یکپارچگي و وحدت کامل 
در اقتصاد ملّي حاصل شده و عدم تعادل های بین منطقه اي به حداقل رسیده و استعداد رشد ملّي به 
حداکثر مي رسد. در این مرحله یک نظام شهري و منطقه اي به هم وابسته و کارآمد به وجود مي آید 

که رقابت موثري با یکدیگر دارند. 

قطب�رشد
نظریه قطب رشد به سرمایه گذاري کلان در صنایع و در بزرگترین شهرها تأکید دارد. تئوري پرداز 
اصلي این نظریه »فرانسواپرو«، معتقد است که جوهر و اصل توسعه صنعتي از نظر فضایي این واقعیت 
است که رشد یکباره و در همه جا ظاهر نمی شود، بلکه ابتدا در کانون هایي با شدت مختلف ظاهر شده 

و از طریق مسیرهاي متنوع و با تأثیرهای نهایي گوناگون، بر کل اقتصاد تأثیر مي گذارد. 
قطب رشد با راهبرد رشد از داخل داراي مفاهیمي است که عبارتند از: »صرفه جویي هاي داخلي« 
)شامل کاهش هزینه واحد تولید ناشي از دسترسي به خدمات فراهم شهري(، »صنایع پیشاهنگ و 
به  و شرکت هایي  صنایع  گروه هاي  یا  صنایع  مي توان شرکت ها،  را  رشد  )قطب هاي  پیشتاز«  بخش 
حساب آورد که به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادي عمل می کنند(، »مفهوم قطبش« )رشد سریع 
انتخابي را به سمت قطب رشد به وجود مي آورد(،  صنایع پیش آهنگ، قطبي شدن سایر واحدهاي 
و مفهوم »اثر پخش« )با مرور زمان ویژگي هاي پیشاهنگي قطب رشد مانند موجي در فضاي اطراف 
پخش مي شود تا سراسر منطقه را در برگیرد(. این الگو بیانگر آن است که وقتي اثر قطبي شدن غالب 
مي شود، روند نابرابري ها فزآینده شده و هنگامي که اثر انتشار تدریجي شروع شود، نابرابري ها کاهنده 
مي شود. اثر اول در مراحل اولیه توسعه ظاهر شده و موجب واگرایي و فزآیندگي نابرابري ها بین مناطق 

مي شود )صباغ کرماني، 1380(.
میردال و هیرشمن از نخستین کساني بودند که کاربردهاي مکاني فرآیند توسعه را شناختند و 
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از این طریق براي ایجاد پیوند میان الگو هاي رشد اقتصادي و نظریه توسعه منطقه اي اقدام کردند. 
نظریه های آنها واجد عناصري است که پرو آن را قطب رشد مي نامید. توجه هیرشمن بر رشد اقتصادي 
وي  عقیده  به  مي آید.  به وجود  توازن  عدم  زنجیره  طریق  از  توسعه  که  بود  معتقد  و  بود  نامتعادل 
سرمایه گذاري راهبردی در صنایع و بخش هاي مختلف راه را براي سرمایه گذاري در بخش هاي دیگر 
هموار خواهد کرد. با رشد بخش پیشتاز و ارتباط این بخش و سایر بخش هاي اقتصادي مي توان شرایط 

روند توسعه را تسهیل نمود )قره باغیان، 1375(. 
میردال بسیار بیشتر از هیرشمن به این نکته معتقد بود که توسعه یک روند کنشي متقابل بین 
نواحي مختلف است که تفاوت های ابتدایی، زمینه موفقیت آتي را گسترش مي دهد. او همچنین بر 
این باور بود که وقتي توسعه اقتصادي به سطح معیني برسد این تفاوت ها برابر خواهند شد و در این 
فرآیند دو مکانیزم اساسي به نام گسترش و واپس روي مطرح مي گردد. با این وجود صاحب نظراني 
مانند هیرشمن، میردال و بالدوین از استقرار مکان هاي صنعتي برنامه ریزي شده در منطقه، به منظور 
پایین  به  رو  اثرات  و  پسین(  )پیوندهاي  تولید  مراتب  سلسله  در  پیوند  بالاي  به  رو  اثرات  گسترش 

)پیوندهاي پیشین( به شدت دفاع مي کنند. 
به نظر مي رسد چنانچه یک برنامه دقیق و سنجیده صنعتي و کارکردي در سلسله مراتب مراکز 
ملّي، منطقه اي و ناحیه اي به عمل آید، مي تواند به تعدیل شهرهاي بزرگ )کاهش میزان محرومیت 
و افزایش سطوح برخورداري مناطق( کمک شایاني کند. تقویت توسعه صنعتي در شهرهاي متوسط 
و کوچک و پیوند این برنامه ها با نواحي روستایي اطراف از طریق تشویق تجارت و مانند آنها، شاید 
بهترین راه انتقال منافع صنعتي شدن جدید باشد و موجب پیدایش یک سازمان مکاني و منطقه اي 

کارآمد شود )فلاح مدواري، 138۲(.

صنعت�و�توسعه�
تاثیرات  ولي  نمي گذرد،  آن  عمر  از  قرن  از سه  بیش  که  است  پدیده اي  و صنعتي شدن  صنعت 
شگرفي بر انسان و محیط زندگي او گذاشته است. با توجه به انقلاب صنعتي در اروپاي غربي و رشد 
و بسط سریع آن در سایر نقاط جهان، صنعتی شدن به عنوان یکي از رویکردهای اساسی برای توسعه 

اقتصادی کشورهاي در حال توسعه مطرح گردیده است.
در کشورهاي توسعه یافته، به طور عموم توسعه با صنعتی شدن تحقق یافته و توسعه صنایع با رشد 
اقتصادي و افزایش سطح زندگي عمومي همراه بوده است. در کشورهاي در حال توسعه نیز کارآیی و 
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بهره وری در بخش صنعت به میزان قابل ملاحظه ای از بخش کشاورزی بیشتر است، به خصوص آنکه 
.)Chenery et al.,1986( صنعت توانسته است کارآیی سایر بخش ها را نیز افزایش دهد

از جمله دلایل دیگری که کشورهای در حال توسعه علاقه مند به صنعتی شدن هستند و یا به 
عبارت دیگر می تواند دلیلي برای مسلط شدن گرایش توسعه صنعتي در این کشورها باشد، موضوع 
کاهش مزیت رقابتي مواد اولیه، خام و نوسانات شدید قیمت و روند به طور نسبی ثابت و گاهی نزولي 

در مقایسه با تولیدات صنعتي با ارزش افزوده بیشتر است )هاشمیان و همکاران، 1384(. 
در  رهبري کننده  بخشي  به  اقتصادي،  مولد  با سایر بخش هاي  مقایسه  در  امروزه بخش صنعت 
عرصه اقتصاد مبدل شده است. رشد صنعت امکان مي دهد که قدرت عوامل تولید با توجه به توسعه 
روزافزون علم و فناوری به صورت مستمر افزایش یابد. با رشد صنعتي شدن کشور این امکان فراهم 
مي شود که نیازهاي مادي افراد جامعه بهتر تامین شود و نیروی کار شاغل در بخش صنعت از حقوق 

و امنیت اجتماعی بهتری بهره مند گردد.
توسعه صنعت علاوه بر آنکه موجب افزایش سهم کالاهاي صنعتي در صادرات کالایي کشور شده، 

می تواند:
از طریق افزایش در کمیت و بهبود کیفیت کالاها، ارزش افزوده بیشتری ایجاد کرده و تولید ملّی 

و رفاه بیشتری را عاید سازد؛
از طریق افزایش تولید و افزایش صادرات، موجب رونق بازار کار و اشتغال شده، درآمد طبقه کارگر 

را بهبود بخشیده و از این طریق باعث بهبود وضعیت توزیع درآمد در جامعه گردد؛ 
از طریق کمک به سایر بخش های اقتصادی و ارتقاء بهره وری آنها وضعیت درآمدی و رفاه جامعه را 
بهبود بخشیده و صنعتي شدن، می تواند موجب پایه ریزي نظام اقتصادي- اجتماعي عادلانه نیز  باشد.

تجربه جوامع توسعه یافته نیز حاکی از ارتباط مستقیم رفاه و سطح زندگي بهتر مردم با گسترش 
که  است  داده  نشان  توسعه یافته صنعتی  کشورهای  تجربه  علاوه  به  می باشد.  جوامع  آن  در  صنایع 
صنعتي شدن به عنوان نیروي محرکه براي توسعه و رشد کلیه بخش هاي اقتصادي و بافت هاي اجتماعي 
نقش ایفا کرده و در نهایت افزایش چشمگیر ارزش افزوده بخش صنعت در تولید ناخالص داخلي در 
کنار بسیاري از تحولات و تغییرات قابل توجه در عرصه سیاسي، اجتماعي و فرهنگي، همگي در زمره 

 .)Szimai & Verspagen, 2011( شاخص ترین دستاوردهاي راهبردی توسعه صنعتي تلقي  شود
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روش�پژوهش
نیز  اطلاعات  و  آمار  است. جمع آوري  تحلیلي  و  توصیفي  پژوهش،  این  در  استفاده  مورد  روش 
نرم افزار  از  اطلاعات  تحلیل  و  تجزیه  به منظور  همچنین  است.  پذیرفته  صورت  اسنادي  روش  به 
Microsoft Excel استفاده گردیده است. در راستاي دستیابي به هدف اصلي پژوهش یعني بررسي 

جایگاه فعالیت هاي صنعتي در نظام اقتصادي مناطق شهري کشور، از روش تحلیل داده– ستانده بر 
مبناي مدل متعارف داده – ستانده ایستا بهره گیري شد. بدین منظور بر مبناي جدول داده– ستانده 
65 بخشي اقتصاد ایران مربوط به سال 1385 که توسط وزارت نیرو تدوین گردیده )جدیدترین جدول 
موجود کشور( و با عنایت به محدودیت هاي آماري پیش رو، جدول 13 بخشي براي مناطق شهري از 
طریق تجمیع بخش هاي جدول اصلي استخراج گردید. روش استخراج نیز بدین صورت است که بر 
اساس آمار اشتغال بخش هاي 13گانه مورد نظر در سال 1385 و با به کارگیري تکنیک ضریب مکاني، 

ضرایب جدول مورد نظر از بطن جدول داده- ستانده مليَ استخراج شد.
 

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال
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بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد
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نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي
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هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است
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سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 
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اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

ضریب مکاني مورد استفاده، روش 
:)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( استوار است که به صورت زیر تعریف می گردد

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش
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سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385
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بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به
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توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

 به ترتیب به صورت زیر تعریف می شود:
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نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي
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KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

در اینجا K به عنوان ضریب تعدیل اندازه منطقه و 

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

 و 

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

 اشتغال بخش

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

 کل اشتغال در مناطق شهری؛: 

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   

  :شود ميصورت زير تعريف ه ببه ترتيب  ijCILQوب تعديل اندازه منطقه به عنوان ضري Kدر اينجا 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

: اشتغال بخش i ام در مناطق شهری؛: 

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

 کل اشتغال کشور.

� 

نعتي صجامعه را بهبود بخشيده و  وري آنها وضعيت درآمدي و رفاه بهرههاي اقتصادي و ارتقاء  بخشاز طريق كمك به ساير  -

  .باشد اجتماعي عادلانه نيز  -ريزي نظام اقتصادي پايهموجب  تواند مي، شدن

به  .باشد ميبا گسترش صنايع در آن جوامع دم رم اط مستقيم رفاه و سطح زندگي بهتررتبتوسعه يافته نيز حاكي از اتجربه جوامع 

عنوان نيروي محركه براي توسعه و رشد كليه  بهشدن  صنعتيكه  داده استنشان يافته صنعتي توسعه  تجربه كشورهاي علاوه

ر ارزش افزوده بخش صنعت در توليد ناخالص و در نهايت افزايش چشمگينقش ايفا كرده هاي اجتماعي  هاي اقتصادي و بافت بخش

ترين  همگي در زمره شاخص ،داخلي در كنار بسياري از تحولات و تغييرات قابل توجه در عرصه سياسي، اجتماعي و فرهنگي

  ). Szimai & Verspagen, 2011( شود توسعه صنعتي تلقي  راهبرديدستاوردهاي 

  پژوهش روش

آوري آمار و اطلاعات نيز به روش اسنادي صورت پذيرفته  جمع. ، توصيفي و تحليلي استپژوهشروش مورد استفاده در اين 

هدف به  يابيدست يدر راستا. استفاده گرديده است  Microsoft Excelافزار نرممنظور تجزيه و تحليل اطلاعات از  همچنين به. است

 يستانده بر مبنا –ل داده يروش تحلكشور، از  يمناطق شهر يدر نظام اقتصاد يصنعت يها تيگاه فعاليجا يبررس يعني پژوهش ياصل

سال  مربوط بهاقتصاد ايران  يبخش 65ستانده  –جدول داده  يبر مبنان منظور يبد. شد يريگ بهرهستا يستانده ا –متعارف داده  مدل

 13جدول  ،رو پيش يآمار يها تيت به محدوديو با عنا) ن جدول موجود كشوريدتريجد( دهين گرديتدورو يكه توسط وزارت ن 1385

بر ن صورت است كه يز بديروش استخراج ن. دياستخراج گرد يجدول اصل يها ع بخشيق تجمياز طر يمناطق شهر يبرا يبخش

جدول مورد نظر از بطن ب يضراك ضريب مكاني، يتكن يريكارگ هو با ب 1385در سال گانه مورد نظر 13 يها اساس آمار اشتغال بخش

  .شدي استخراج ستانده ملَ -جدول داده

ه بكه استوار است  ijCILQبر مبناي نسبت مكاني بين بخشي است كه ijACILQروش مورد استفاده،  ضريب مكاني

  :)Bakhtiari & Dehghanizadeh, 2012( گردد ميصورت زير تعريف 

KCILQACILQ ijij   
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RE : ؛شتغال در مناطق شهرياكل
N
iE :اشتغال بخشi  و ؛كشورام

NE : كل

  .كشور اشتغال

ضرايب مكاني براي تعيين وضعيت تخصصي  طور اصولي بهشود كه  مياستدلال ن يچندر توجيه استفاده از ضرايب مكاني 

اگر ضرايب . گيرد ميمورد استفاده قرار ) كل كشور طور معمول به(تر  وسيعاي  منطقههاي اقتصادي يك منطقه در مقايسه با  بخش

بدان مفهوم است كه منطقه در آن فعاليت  ،دست آمده براي يك بخش يا فعاليت در سطح منطقه، بزرگتر يا مساوي يك باشد مكاني به

اما  ،گردد ميي تلقي عادل ضرايب فني در سطح ملّبنابراين در اين شرايط ضرايب فني منطقه م .خودكفا و يا داراي مزيت نسبي است

توان گفت كه منطقه در آن فعاليت مزيت نسبي  ميآنگاه  ،اگر ضرايب براي يك بخش اقتصادي در سطح منطقه كوچكتر از واحد باشد

  .)1384زاده،  دهقاني( نداشته و مجبور است حداقل بخشي از محصولات آن فعاليت را از ديگر مناطق وارد نمايد

i ام کشور؛ و: 
در توجیه استفاده از ضرایب مکاني چنین استدلال مي شود که به طور اصولی ضرایب مکاني براي 
)به طور  وسیع تر  منطقه اي  با  مقایسه  در  منطقه  یک  اقتصادي  بخش هاي  تخصصي  وضعیت  تعیین 
معمول کل کشور( مورد استفاده قرار مي گیرد. اگر ضرایب مکاني به دست آمده براي یک بخش یا 
فعالیت در سطح منطقه، بزرگ تر یا مساوي یک باشد، بدان مفهوم است که منطقه در آن فعالیت 
خودکفا و یا داراي مزیت نسبي است. بنابراین در این شرایط ضرایب فني منطقه معادل ضرایب فني 
در سطح مليّ تلقي مي گردد، اما اگر ضرایب براي یک بخش اقتصادي در سطح منطقه کوچک تر از 
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واحد باشد، آنگاه مي توان گفت که منطقه در آن فعالیت مزیت نسبي نداشته و مجبور است حداقل 
بخشي از محصولات آن فعالیت را از دیگر مناطق وارد نماید )دهقاني زاده، 1384(.

جهت استخراج ضرایب جدول منطقه اي مورد نظر از جدول ملّي نیز بدین ترتیب عمل شد که 
به  آنگاه ضرایب مبادلات منطقه اي  باشد  از یک  از جدول، کوچک تر  اگر ضرایب مکاني بخش هایي 
 ضرایب مبادلات ملّي 

� 

هايي از  كه اگر ضرايب مكاني بخششد ب عمل ين ترتيز بدين يمورد نظر از جدول ملّ يا منطقهب جدول يجهت استخراج ضرا

ijijijاي به صورت منطقهكوچكتر از يك باشد آنگاه ضرايب مبادلات  جدول، ACILQar   شود ميحاصل )ijr : ضرايب

اگر ضرايب مكاني بزرگتر يا مساوي يك ). ام منطقهiضريب مكاني بخش : ijACILQو  ضرايب مبادلات ملي: ija،مبادلات منطقه

شود مياي معادل ضرايب مبادلات ملي در نظر گرفته  منطقهباشد، در اين صورت ضرايب مبادلات 
1

.  

محاسبات و  يكه مبناف يس معكوس لئونتيماتر، كشور يطق شهرمناژه يوستانده  -دادهب يضراجدول  تشكيلپس از 

باشد، آنگاه ) ضرايب مستقيم نهاده(ماتريس ضرايب فني  Aان ذكر است چنانچه يشا. گردد ميمحاسبه  است، يبعد هاي ليتحل

ماتريس
1)(  AI،  شود ميماتريس معكوس لئونتيف ناميده.  

اجزاي
1)(  AI مستقيم براي توليد در اقتصاد كه براي  غيرمستقيم و  يها متقابل و همه نيازمندي وابستگي، ضرايب

محاسبه  ين بخش، چگونگيادر ادامه ). 1381اخباري، (دارد  ميگردند، را بيان  ميهاي تقاضاي نهايي عرضه  سازي نيازمندي برطرف

پسينپيوندهاي د، ينده توليب فزايضر
2

پيشينو  
3

با  هاي اقتصادي بر مبناي قدرت انتشار و حساسيت بندي بخش تقسيم زيها و ن بخش 

 يگاه بخش صنعت در ساختار اقتصادين جاييو تع يجهت بررس پژوهشن يا ياصل يها ملاككه  فيس معكوس لئونتياستفاده از ماتر

  . دگرد ميارايه ، خواهد بود يمناطق شهر

  ضريب توليد

 كه هاي مختلف يك سيستم اقتصادي است گيري سيستماتيك ارتباط دروني ميان بخش اندازهي براي تحليل داده ـ ستانده، روش

داده ـ ستانده يكي از محاسن  .)Gloria, 2000( تر مادر شهرها باشد ي، جهاني و يا اقتصادهاي كوچكتواند به صورت اقتصاد ملّ مي

يب توليد ااز ابزارهاي انجام اين كار ضر. ا در كل اقتصاد بررسي نمودتوان اثر تغيير در تقاضاي نهايي يك بخش ر مياين است كه 

  . باشد ميبا استفاده از ماتريس معكوس لئونتيف قابل محاسبه  است كه

رو ضرايب توليد براي هر بخش  از اين. گردند ميد معرفي يتولجزيي ب يعناصر ماتريس معكوس لئونتيف تحت عنوان ضرا

به بيان ديگر ضريب توليد هر بخش در حالتي . آيد ميدست  صر مربوط به آن بخش در ماتريس معكوس بهتوليدي از جمع ستوني عنا

  .شود مي حاصلزا باشند، از رابطه زير  برونكه خانوارها 

∑
i

ijJ rQMULT 

مستقيم مورد غيرمستقيم و  هاي ستادهتوليد،  هاي يبضر .باشد مي عناصر ماتريس معكوس لئونتيف ijrها و شمارنده بخش iكه

� ,Schaffer 1999( دهند ميمحصول يك بخش خاص نشان  يبراها را در پاسخ به افزايش يك واحد تقاضاي نهايي  نياز از بخش

Argyrios et al., 2008(.  

  شاخص پيوندهاي پسين و پيشين 

كاربردهاي اين جدول . ريزي است برنامهبيني و  پيشن ابزارهاي تحليل ساختار اقتصادي، ها يكي از مهمتري ستانده -جدول داده

وري، سود،  بهرههاي مختلف تا تغييرات ساختار فني و تاثير آن بر  گذاري در بخش سرمايهبيني براي تقاضا، اشتغال، توليد و  پيش شامل

هاي فوق  رد عملي اين جدول كه براي پاسخگويي به بخش اعظم پرسشمهمترين كارب. باشد مياي  منطقهريزي  برنامهدستمزدها و 

                                                           
 ijACILQمزيت روش  .باشد كننده، اندازه نسبي بخش خريدار و اندازه نسبي خود منطقه مي تجاري هر منطقه تابعي از سه متغير اندازه نسبي بخش عرضه هاي ريبضشود كه  گفته مي طور عموم به  1

  .هاي مشابه در اين است كه هر سه ويژگي را در خود جاي داده است به ساير روشنسبت 
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عناصر ماتریس معکوس لئونتیف تحت عنوان "ضرایب جزیی تولید" معرفي مي گردند. از این رو ضرایب 
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به بیان دیگر ضریب تولید هر بخش در حالتي که خانوارها برون زا باشند، از رابطه زیر حاصل مي شود.

� 

هايي از  كه اگر ضرايب مكاني بخششد ب عمل ين ترتيز بدين يمورد نظر از جدول ملّ يا منطقهب جدول يجهت استخراج ضرا

ijijijاي به صورت منطقهكوچكتر از يك باشد آنگاه ضرايب مبادلات  جدول، ACILQar   شود ميحاصل )ijr : ضرايب

اگر ضرايب مكاني بزرگتر يا مساوي يك ). ام منطقهiضريب مكاني بخش : ijACILQو  ضرايب مبادلات ملي: ija،مبادلات منطقه

شود مياي معادل ضرايب مبادلات ملي در نظر گرفته  منطقهباشد، در اين صورت ضرايب مبادلات 
1

.  

محاسبات و  يكه مبناف يس معكوس لئونتيماتر، كشور يطق شهرمناژه يوستانده  -دادهب يضراجدول  تشكيلپس از 
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ماتريس
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پسينپيوندهاي د، ينده توليب فزايضر
2

پيشينو  
3

با  هاي اقتصادي بر مبناي قدرت انتشار و حساسيت بندي بخش تقسيم زيها و ن بخش 

 يگاه بخش صنعت در ساختار اقتصادين جاييو تع يجهت بررس پژوهشن يا ياصل يها ملاككه  فيس معكوس لئونتياستفاده از ماتر

  . دگرد ميارايه ، خواهد بود يمناطق شهر

  ضريب توليد
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به بيان ديگر ضريب توليد هر بخش در حالتي . آيد ميدست  صر مربوط به آن بخش در ماتريس معكوس بهتوليدي از جمع ستوني عنا

  .شود مي حاصلزا باشند، از رابطه زير  برونكه خانوارها 
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مستقيم مورد غيرمستقيم و  هاي ستادهتوليد،  هاي يبضر .باشد مي عناصر ماتريس معكوس لئونتيف ijrها و شمارنده بخش iكه

� ,Schaffer 1999( دهند ميمحصول يك بخش خاص نشان  يبراها را در پاسخ به افزايش يك واحد تقاضاي نهايي  نياز از بخش
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که 
براي  نهایي  تقاضاي  واحد  افزایش یک  به  پاسخ  در  را  از بخش ها  نیاز  مورد  غیرمستقیم  و  مستقیم 

.)Argyrios et al., 2008؛�Schaffer, 1999( محصول یک بخش خاص نشان مي دهند

شاخص�پیوندهاي�پسین�و�پیشین�
جدول داده- ستانده ها یکي از مهمترین ابزارهاي تحلیل ساختار اقتصادي، پیش بیني و برنامه ریزي 
است. کاربردهاي این جدول شامل پیش بیني براي تقاضا، اشتغال، تولید و سرمایه گذاري در بخش هاي 
منطقه اي  برنامه ریزي  و  دستمزدها  سود،  بهره وري،  بر  آن  تاثیر  و  فني  ساختار  تغییرات  تا  مختلف 
مي باشد. مهمترین کاربرد عملي این جدول که براي پاسخگویي به بخش اعظم پرسش هاي فوق مورد 
استفاده قرار مي گیرد، محاسبه پیوندهاي فراز و نشیب و در نهایت تشخیص صنایع کلیدي در نظام 

اقتصادي است )اسفندیاري، 1377(.
یکي از روش هاي سنتي در ارزیابي پیوند هاي پسین و پیشین، روش راس موسن ـ هیرشمن است. 
در روش مذکور شاخص پیوند پسین با استفاده از عناصر ستوني ماتریس معکوس لئونتیف به صورت 

زیر محاسبه مي گردد:

� 

اسفندياري، ( صنايع كليدي در نظام اقتصادي استص يتشخ محاسبه پيوندهاي فراز و نشيب و در نهايت ،گيرد ميمورد استفاده قرار 
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در روش مذكور شاخص . باشد ميمن هاي پسين و پيشين، روش راس موسن ـ هيرش پيوندهاي سنتي در ارزيابي  يكي از روش

  :گردد محاسبه ميزير  به صورتلئونتيف با استفاده از عناصر ستوني ماتريس معكوس  پسينپيوند 
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 تقاضاي واحد يك افزايش اثر انتشار شدت ر،مذكو شاخص. راس موسن از اين شاخص به عنوان قدرت انتشار ياد كرده است

 آن باشد، بيشتر بخشي براي انتشار قدرت شاخص چه هر .كند مي گيري اندازه هاي اقتصاد بخش ساير توليد بر را بخش هر نهايي

بدان مفهوم است  ،باشد 1jBLاگر صنعتي داراي  يبه عبارت. داشت خواهد اقتصادي هاي بخش رشد ساير بر بيشتري تأثير بخش

  . اي توليد نيازمند است ملاحظهنمودن يك واحد افزايش در تقاضاي نهايي خودش به افزايش قابل  هكه صنعت مورد نظر براي برآورد

شود، با استفاده از عناصر سطري ماتريس  ميعنوان شاخص قدرت حساسيت نيز شناخته  كه به پيشينهمچنين شاخص پيوند 

  :آيد به دست مي زير معكوس به صورت
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 رشد يعني دارد، ها ساير بخش رشد از زيادي تأثيرپذيري بخش اين كه است معني يندب ،باشد بالا بخش حساسيت شاخص چنانچه

 يبه عبارت. نمايد مي تأمين را اي واسطه هاي داده اقتصاد به هاي بخش ساير تقاضاي زيرا شود، مي بخش اين رشد باعث ها بخش ساير

ها، جهت يك واحد افزايش در  باشند، بايد توليد خود را به مقدار بيشتري نسبت به ديگر بخش 1iFLهايي كه داراي  بخش

  . تقاضاي نهايي كل سيستم افزايش دهند

هاي اقتصادي  اما ممكن است فقط با يك نسبت كوچكي از ساير بخش ،نسبتاً بالايي باشد jBLو iFLيك بخش شايد داراي

معيار عناصر   انحراف( vjBLو) معيار عناصر ستوني انحراف( viFLهاي مذكور را با ضرايب انحراف  مرتبط باشد، لذا لازم است شاخص

  :گردد معرفي مي زير به صورت بر اين اساس براي ماتريس معكوس، ضرايب مذكور. ، همراه نمود)سطري
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 با در ارتباط تري مستحكم وضعيت از نظر مورد بخش باشند، كوچكتر پسين و پيشين پراكندگي هاي شاخص چه هر .شود ميحاصل 

  .يكنواختي بيشتري در اثرات بسط توليد يك بخش وجود دارد يبه عبارت. برخوردار است خود از قبل و خود از بعد هاي بخش

راس موسن از این شاخص به عنوان قدرت انتشار یاد کرده است. شاخص مذکور، شدت انتشار 
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هر چه شاخص قدرت انتشار براي بخشي بیشتر باشد، آن بخش تأثیر بیشتري بر رشد سایر بخش هاي 
 باشد، بدان مفهوم است که صنعت 
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اقتصادي خواهد داشت. به عبارتي اگر صنعتي داراي 
مورد نظر براي برآورده نمودن یک واحد افزایش در تقاضاي نهایي خودش به افزایش قابل ملاحظه اي 

تولید نیازمند است. 
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با  مي شود،  نیز شناخته  قدرت حساسیت  به عنوان شاخص  که  پیشین  پیوند  همچنین شاخص 
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چنانچه شاخص حساسیت بخش بالا باشد، بدین معني است که این بخش تأثیرپذیري زیادي از 
رشد سایر بخش ها دارد، یعني رشد سایر بخش ها باعث رشد این بخش مي شود، زیرا تقاضاي سایر 
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 با در ارتباط تري مستحكم وضعيت از نظر مورد بخش باشند، كوچكتر پسين و پيشين پراكندگي هاي شاخص چه هر .شود ميحاصل 

  .يكنواختي بيشتري در اثرات بسط توليد يك بخش وجود دارد يبه عبارت. برخوردار است خود از قبل و خود از بعد هاي بخش

بخش هاي اقتصاد به داده هاي واسطه اي را تأمین مي نماید. به عبارتي بخش هایي که داراي 
باشند، باید تولید خود را به مقدار بیشتري نسبت به دیگر بخش ها، جهت یک واحد افزایش در تقاضاي 

نهایي کل سیستم افزایش دهند. 
 نسبتاً بالایي باشد، اما ممکن است فقط با یک نسبت کوچکي 
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اسفندياري، ( صنايع كليدي در نظام اقتصادي استص يتشخ محاسبه پيوندهاي فراز و نشيب و در نهايت ،گيرد ميمورد استفاده قرار 
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در روش مذكور شاخص . باشد ميمن هاي پسين و پيشين، روش راس موسن ـ هيرش پيوندهاي سنتي در ارزيابي  يكي از روش

  :گردد محاسبه ميزير  به صورتلئونتيف با استفاده از عناصر ستوني ماتريس معكوس  پسينپيوند 
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 تقاضاي واحد يك افزايش اثر انتشار شدت ر،مذكو شاخص. راس موسن از اين شاخص به عنوان قدرت انتشار ياد كرده است

 آن باشد، بيشتر بخشي براي انتشار قدرت شاخص چه هر .كند مي گيري اندازه هاي اقتصاد بخش ساير توليد بر را بخش هر نهايي

بدان مفهوم است  ،باشد 1jBLاگر صنعتي داراي  يبه عبارت. داشت خواهد اقتصادي هاي بخش رشد ساير بر بيشتري تأثير بخش

  . اي توليد نيازمند است ملاحظهنمودن يك واحد افزايش در تقاضاي نهايي خودش به افزايش قابل  هكه صنعت مورد نظر براي برآورد

شود، با استفاده از عناصر سطري ماتريس  ميعنوان شاخص قدرت حساسيت نيز شناخته  كه به پيشينهمچنين شاخص پيوند 

  :آيد به دست مي زير معكوس به صورت
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 رشد يعني دارد، ها ساير بخش رشد از زيادي تأثيرپذيري بخش اين كه است معني يندب ،باشد بالا بخش حساسيت شاخص چنانچه

 يبه عبارت. نمايد مي تأمين را اي واسطه هاي داده اقتصاد به هاي بخش ساير تقاضاي زيرا شود، مي بخش اين رشد باعث ها بخش ساير

ها، جهت يك واحد افزايش در  باشند، بايد توليد خود را به مقدار بيشتري نسبت به ديگر بخش 1iFLهايي كه داراي  بخش

  . تقاضاي نهايي كل سيستم افزايش دهند

هاي اقتصادي  اما ممكن است فقط با يك نسبت كوچكي از ساير بخش ،نسبتاً بالايي باشد jBLو iFLيك بخش شايد داراي

معيار عناصر   انحراف( vjBLو) معيار عناصر ستوني انحراف( viFLهاي مذكور را با ضرايب انحراف  مرتبط باشد، لذا لازم است شاخص

  :گردد معرفي مي زير به صورت بر اين اساس براي ماتريس معكوس، ضرايب مذكور. ، همراه نمود)سطري
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  .يكنواختي بيشتري در اثرات بسط توليد يك بخش وجود دارد يبه عبارت. برخوردار است خود از قبل و خود از بعد هاي بخش

)انحراف معیار عناصر ستوني( و 
ماتریس معکوس، ضرایب مذکور به صورت زیر معرفي مي گردد:
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اسفندياري، ( صنايع كليدي در نظام اقتصادي استص يتشخ محاسبه پيوندهاي فراز و نشيب و در نهايت ،گيرد ميمورد استفاده قرار 

1377(.  

در روش مذكور شاخص . باشد ميمن هاي پسين و پيشين، روش راس موسن ـ هيرش پيوندهاي سنتي در ارزيابي  يكي از روش

  :گردد محاسبه ميزير  به صورتلئونتيف با استفاده از عناصر ستوني ماتريس معكوس  پسينپيوند 
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 تقاضاي واحد يك افزايش اثر انتشار شدت ر،مذكو شاخص. راس موسن از اين شاخص به عنوان قدرت انتشار ياد كرده است

 آن باشد، بيشتر بخشي براي انتشار قدرت شاخص چه هر .كند مي گيري اندازه هاي اقتصاد بخش ساير توليد بر را بخش هر نهايي

بدان مفهوم است  ،باشد 1jBLاگر صنعتي داراي  يبه عبارت. داشت خواهد اقتصادي هاي بخش رشد ساير بر بيشتري تأثير بخش

  . اي توليد نيازمند است ملاحظهنمودن يك واحد افزايش در تقاضاي نهايي خودش به افزايش قابل  هكه صنعت مورد نظر براي برآورد

شود، با استفاده از عناصر سطري ماتريس  ميعنوان شاخص قدرت حساسيت نيز شناخته  كه به پيشينهمچنين شاخص پيوند 

  :آيد به دست مي زير معكوس به صورت
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 رشد يعني دارد، ها ساير بخش رشد از زيادي تأثيرپذيري بخش اين كه است معني يندب ،باشد بالا بخش حساسيت شاخص چنانچه

 يبه عبارت. نمايد مي تأمين را اي واسطه هاي داده اقتصاد به هاي بخش ساير تقاضاي زيرا شود، مي بخش اين رشد باعث ها بخش ساير

ها، جهت يك واحد افزايش در  باشند، بايد توليد خود را به مقدار بيشتري نسبت به ديگر بخش 1iFLهايي كه داراي  بخش

  . تقاضاي نهايي كل سيستم افزايش دهند

هاي اقتصادي  اما ممكن است فقط با يك نسبت كوچكي از ساير بخش ،نسبتاً بالايي باشد jBLو iFLيك بخش شايد داراي

معيار عناصر   انحراف( vjBLو) معيار عناصر ستوني انحراف( viFLهاي مذكور را با ضرايب انحراف  مرتبط باشد، لذا لازم است شاخص

  :گردد معرفي مي زير به صورت بر اين اساس براي ماتريس معكوس، ضرايب مذكور. ، همراه نمود)سطري
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  .يكنواختي بيشتري در اثرات بسط توليد يك بخش وجود دارد يبه عبارت. برخوردار است خود از قبل و خود از بعد هاي بخش
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∑∑

∑

∑∑

∑

 



 

 
n

i

n

j
ij

n

i
ij

n

i

n

j
ij

n

i
ij

j

r

rn

r
n

r
n

BL

1 1

1

1 1
2

1

1

1

  

 تقاضاي واحد يك افزايش اثر انتشار شدت ر،مذكو شاخص. راس موسن از اين شاخص به عنوان قدرت انتشار ياد كرده است

 آن باشد، بيشتر بخشي براي انتشار قدرت شاخص چه هر .كند مي گيري اندازه هاي اقتصاد بخش ساير توليد بر را بخش هر نهايي

بدان مفهوم است  ،باشد 1jBLاگر صنعتي داراي  يبه عبارت. داشت خواهد اقتصادي هاي بخش رشد ساير بر بيشتري تأثير بخش

  . اي توليد نيازمند است ملاحظهنمودن يك واحد افزايش در تقاضاي نهايي خودش به افزايش قابل  هكه صنعت مورد نظر براي برآورد

شود، با استفاده از عناصر سطري ماتريس  ميعنوان شاخص قدرت حساسيت نيز شناخته  كه به پيشينهمچنين شاخص پيوند 

  :آيد به دست مي زير معكوس به صورت
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 رشد يعني دارد، ها ساير بخش رشد از زيادي تأثيرپذيري بخش اين كه است معني يندب ،باشد بالا بخش حساسيت شاخص چنانچه

 يبه عبارت. نمايد مي تأمين را اي واسطه هاي داده اقتصاد به هاي بخش ساير تقاضاي زيرا شود، مي بخش اين رشد باعث ها بخش ساير

ها، جهت يك واحد افزايش در  باشند، بايد توليد خود را به مقدار بيشتري نسبت به ديگر بخش 1iFLهايي كه داراي  بخش

  . تقاضاي نهايي كل سيستم افزايش دهند

هاي اقتصادي  اما ممكن است فقط با يك نسبت كوچكي از ساير بخش ،نسبتاً بالايي باشد jBLو iFLيك بخش شايد داراي
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 تقاضاي واحد يك افزايش اثر انتشار شدت ر،مذكو شاخص. راس موسن از اين شاخص به عنوان قدرت انتشار ياد كرده است

 آن باشد، بيشتر بخشي براي انتشار قدرت شاخص چه هر .كند مي گيري اندازه هاي اقتصاد بخش ساير توليد بر را بخش هر نهايي

بدان مفهوم است  ،باشد 1jBLاگر صنعتي داراي  يبه عبارت. داشت خواهد اقتصادي هاي بخش رشد ساير بر بيشتري تأثير بخش

  . اي توليد نيازمند است ملاحظهنمودن يك واحد افزايش در تقاضاي نهايي خودش به افزايش قابل  هكه صنعت مورد نظر براي برآورد

شود، با استفاده از عناصر سطري ماتريس  ميعنوان شاخص قدرت حساسيت نيز شناخته  كه به پيشينهمچنين شاخص پيوند 
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 رشد يعني دارد، ها ساير بخش رشد از زيادي تأثيرپذيري بخش اين كه است معني يندب ،باشد بالا بخش حساسيت شاخص چنانچه

 يبه عبارت. نمايد مي تأمين را اي واسطه هاي داده اقتصاد به هاي بخش ساير تقاضاي زيرا شود، مي بخش اين رشد باعث ها بخش ساير

ها، جهت يك واحد افزايش در  باشند، بايد توليد خود را به مقدار بيشتري نسبت به ديگر بخش 1iFLهايي كه داراي  بخش

  . تقاضاي نهايي كل سيستم افزايش دهند

هاي اقتصادي  اما ممكن است فقط با يك نسبت كوچكي از ساير بخش ،نسبتاً بالايي باشد jBLو iFLيك بخش شايد داراي
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(پيشين  پراكندگي شاخص آنها، ميانگين بر ها شاخص م اينيبا تقس
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 با در ارتباط تري مستحكم وضعيت از نظر مورد بخش باشند، كوچكتر پسين و پيشين پراكندگي هاي شاخص چه هر .شود ميحاصل 

  .يكنواختي بيشتري در اثرات بسط توليد يك بخش وجود دارد يبه عبارت. برخوردار است خود از قبل و خود از بعد هاي بخش

پسین  پراکندگي 
کوچک تر باشند، بخش مورد نظر از وضعیت مستحکم تري در ارتباط با بخش های بعد از خود و قبل از 

خود برخوردار است. به عبارتي یکنواختي بیشتري در اثرات بسط تولید یک بخش وجود دارد.
 بزرگ تر از 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

 و 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

در روش راس موسن، صنعت، کلیدي به حساب مي آید که ضمن دارا بودن 
 و 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

واحد، از BS و FS به طور نسبی کوچک تري برخوردار باشد. گفته مي شود چنانچه شاخص 
FS کوچک تر از یک باشد، آنگاه بخش j از نظر پیوند پسین، بخش مطلوب یا کلیدي به شمار مي آید. 

 و BS کوچک تر از یک باشد، آنگاه بخش i از نظر پیوند پیشین، بخش 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

همچنین اگر شاخص 
.)Yu et al., 2008 کلیدي به شمار مي آید )اسفندیاري، 1381؛ بیدآباد، 1391؛ دهقاني زاده، 1390؛
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یکي از مشکلاتي که هنگام استفاده از الگو هاي راس موسن وجود دارد این است که به طور عموم 
حساسیت  و  قدرت  پیوندهاي  از  حاصل  نتایج  اساس  بر  بخش ها  نهایي  اولویت بندي  جهت  ملاکي 
و   

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

 ،  

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص
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  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 
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اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا
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بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 
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اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 
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بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 
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 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز
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يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

پراکندگي مرتبط با آنها، مي توان از نسبت 
شاخص هاي پیوند فراز و نشیب استفاده نمود )دهقاني زاده و خوش اخلاق، 1387(. 

همچنین بخش هاي اقتصادي را مي توان بر اساس مقادیر شاخص هاي قدرت انتشار و حساسیت 
بر مبناي جدول 1 طبقه بندي نمود.

جدول 1: تقسیم بندي بخش هاي اقتصادي بر مبناي قدرت انتشار و حساسیت

1< شاخص حساسیت
)کالاهاي نهایي(

1=> شاخص حساسیت
)کالاهاي واسطه(

ستانده
داده

گروه دوم:
بخش هاي اقتصادي با تولید نهایي

گروه اول:
بخش هاي اقتصادي با تولید واسطه اي

1=> شاخص قدرت انتشار
)کالاي صنعتي(

گروه چهارم:
تولید نهایي اولیه

گروه سوم:
بخش هاي اقتصادي با تولید واسطه اولیه

1< شاخص قدرت انتشار
)کالاهاي اولیه(

Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008   :منبع

هیرشمن بیشترین اولویت را به بخش هایي داده که داراي بیشترین پیوند پسین و پیشین باشند، 
بنابراین بیشترین اولویت به گروه اول )تولید واسطه اي( و کمترین اولویت به گروه چهارم )تولید نهایي 

اولیه( داده مي شود )بیدآباد، 1391؛ نوروزي، 1387(.

تجزیه�و�تحلیل�داده�ها
با استفاده از مبانی نظری الگوی مرکز- پیرامون و نظریه قطب رشد می توان نتیجه گرفت که مرکز و 
قطب در صورت وجود شرایط مناسب می تواند در بخش های وابسته تحرک ایجاد نموده و موجبات توسعه 
را فراهم سازد. به عبارت دیگر بر اساس مبانی نظری ارایه شده، توسعه بیشتر از طریق بخش هایی صورت 
می گیرد که با داشتن روابط با بخش های بالادستی و قبل از تولید )پیشین( و بخش های پایین دستی و 
یا پس از تولید )پسین( موجبات رشد فعالیت های تولیدی و در نتیجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را 
فراهم می سازد. این مطالعه تلاش نموده است تا جایگاه بخش صنعت را که به طور عموم در مناطق شهری 
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استقرار دارند در فرآیند توسعه اقتصادی مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد. برای این منظور اولین شاخصي 
که در این پژوهش جهت تبیین جایگاه و نقش بخش صنعت در اقتصاد مناطق شهري کشور مورد بررسي 
قرار گرفته، ضرایب فزآینده تولید است. بر اساس نتایج حاصله )جدول ۲(، بالاترین ضریب تولید با مقدار 
۲/07 مربوط به بخش صنعت ساخت )صنایع کارخانه ای( است. معنی و مفهوم ضریب یاد شده آن است 
که چنانچه تقاضاي نهایي براي محصولات بخش صنعت یک واحد افزایش یابد، آنگاه ستانده مستقیم 
و غیر مستقیم تحویلي به صنعت از سوي سایر بخش هاي اقتصادي به اندازه ۲/07 واحد افزایش خواهد 
یافت، چرا که عناصر هر ستون ماتریس معکوس لئونتیف کل نیاز هاي مستقیم و غیر مستقیم براي تولید 
یک واحد محصول بخش مرتبط با آن ستون را نشان مي دهد. چنین وضعیتي سبب مي شود تا بخش 
صنعت از نظر میزان تاثیر گذاری بر سطح تولید و به تبع آن اشتغال زایي )ضرایب اشتغال( و همچنین 

سطح درآمدي خانوارها )ضرایب درآمدي( در موقعیت ممتازي قرار گیرد.

جدول 2: ضریب فزآینده تولید و شاخص هاي مبتني بر قدرت انتشار و حساسیت بر حسب بخش هاي 
اقتصادي در مناطق شهري کشور در سال 1385

ضریب�نام�بخشردیف
فزاینده�تولید

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا
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ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

رتبهمقداررتبهمقدار
0/711130/9005 1/11استخراج معدن1
1/501/01750/8۲88آب، برق و گاز۲
1/611/14640/7451۲کشاورزي، شکار و جنگلداري3
۲/071/1883۲/41۲1صنعت ساخت4
۲/061/53710/8457ساختمان5

عمده فروشي، خرده فروشي، تعمیر وسایل نقلیه 6
1/۲90/88691/564۲موتوري، موتورسیکلت و کالاهاي شخصي و خانگي

1/651/319۲0/76711هتل و رستوران7
1/501/01761/1403حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات8
1/۲40/788110/9۲74واسطه گري هاي مالي9
1/180/791100/81۲9مستغلات، اجاره و فعالیت هاي کسب وکار 10
1/350/97970/69613اداره امور عمومي، دفاع و تأمین اجتماعي اجباري11
1/160/7771۲0/80610آموزش1۲
1/330/94180/8586سایر خدمات13
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در جدول ۲، نتایج نهایي مرتبط با شاخص هاي قدرت و حساسیت انتشار براي بخش هاي 13 گانه 
با شاخص  از جمله بخش صنعت  ساخت  نتایج حاصله، شش بخش  اساس  بر  جدول محاسبه شد. 
قدرت انتشار بزرگ تر از یک، به دلیل ارتباط بیشتري که با سایر بخش ها در زمینه خرید نهاده هاي 
واسطه اي برقرار مي کنند، نسبت به میانگین کل فعالیت ها، تولید بیشتري را به همراه دارند. به عبارتي، 
این بخش ها با افزایش تقاضاي نهایي شان، میزان تولید بالاتري را در مقایسه با دیگر بخش ها ایجاد 
 )شاخص قدرت 

�� 

شود تا بخش  ميسبب  يتين وضعيچن .دهد ميمستقيم براي توليد يك واحد محصول بخش مرتبط با آن ستون را نشان  غيرم و مستقي

ب يضرا(خانوارها  ين سطح درآمديو همچن) ب اشتغاليضرا( ييزا اشتغالد و به تبع آن يبر سطح تول گذاري ريزان تاثيصنعت از نظر م

  .رديقرار گ يت ممتازيدر موقع) يدرآمد

  
   1385سال  دركشور  يدر مناطق شهر هاي اقتصادي بخشبر حسب قدرت انتشار و حساسيت  بر يمبتن يها د و شاخصينده توليب فزايضر :2جدول 

نده يب فزايضر نام بخش فيرد

  ديتول
BS

BL j  

FS
FLi  

  رتبه  مقدار  رتبه  مقدار

 5 900/0 13 711/0 11/1  استخراج معدن 1

 8 828/0 5 017/1 50/1 آب، برق و گاز 2

 12 745/0 4 146/1 61/1 كشاورزي، شكار و جنگلداري 3

 1 412/2 3 188/1 07/2 صنعت ساخت 4

 7 845/0 1 537/1 06/2 ساختمان 5

6  

فروشي، تعمير وسايل نقليه موتوري، موتورسيكلت و فروشي، خرده عمده

 كالاهاي شخصي و خانگي
29/1 886/0 9 564/1 2 

 11 767/0 2 319/1 65/1  هتل و رستوران 7

 3 140/1 6 017/1 50/1 انبارداري و ارتباطات ،حمل و نقل 8
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بر اساس . گانه جدول محاسبه شد 13هاي  هاي قدرت و حساسيت انتشار براي بخش مرتبط با شاخص ييج نهاي، نتا2در جدول 

تر از يك، به دليل ارتباط بيشتري كه با ساير  ساخت با شاخص قدرت انتشار بزرگ  نتايج حاصله، شش بخش از جمله بخش صنعت
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سه با يبزرگتر آن در مقا BSل مقدار ي، به دل)شاخص قدرت انتشار( jBLن مقداريرغم دارا بودن بالاتر يبخش صنعت ساخت عل

گاه سوم به لحاظ يهتل و رستوران، در مجموع در جا ،ساختمان يها بخش

BS

BLj قرار گرفته است.  

فروشي، تعمير وسايل نقليه موتوري،  فروشي، خرده از منظر شاخص حساسيت انتشار نيز سه بخش صنعت ساخت، عمده

انبارداري و ارتباطات با مقدار شاخص  ،و حمل و نقل ،موتورسيكلت و كالاهاي شخصي و خانگي

FS
FLi بالاتر از ساير بزرگتر از يك ،

ها به واسطه فروش  هاي مذكور بدين مفهوم است كه اين بخش حساسيت قوي بخش. اند گرفتههاي اقتصادي قرار  فعاليت

، بخش صنعت با جهت نيز از اين. كنند ميها ايجاد  د بيشتري را در مقايسه با ميانگين كل بخشي، تولها شان به ديگر بخش محصولات

  .ها در صدر قرار دارد تيگر فعالينسبت به د ياختلاف قابل توجه

مي نمایند. از این منظر، بخش صنعت ساخت علي رغم دارا بودن بالاترین مقدار 
انتشار(، به دلیل مقدار BS بزرگ تر آن در مقایسه با بخش هاي ساختمان، هتل و رستوران، در مجموع 

 قرار گرفته اند.

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS
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FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

در جایگاه سوم به لحاظ 
از منظر شاخص حساسیت انتشار نیز سه بخش صنعت ساخت، عمده فروشي، خرده فروشي، تعمیر 
وسایل نقلیه موتوري، موتورسیکلت و کالاهاي شخصي و خانگي، و حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات 
 بزرگ تر از یک، بالاتر از سایر فعالیت هاي اقتصادي قرار گرفته اند. حساسیت قوي 
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با مقدار شاخص 
بخش هاي مذکور بدین مفهوم است که این بخش ها به واسطه فروش محصولات شان به دیگر بخش ها، 
تولید بیشتري را در مقایسه با میانگین کل بخش ها ایجاد مي کنند. از این جهت نیز، بخش صنعت با 

اختلاف قابل توجهي نسبت به دیگر فعالیت ها در صدر قرار دارد.
 مي توان گروه بندي بخش هاي 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

 و 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS
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FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

در نهایت نیز بر اساس نتایج حاصل از شاخص هاي 
اقتصادي را به شرح جدول 3 ارایه نمود. 
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اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا
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رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 
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  .نمود
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 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 
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گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد
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 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

 <=1

استخراج معدن
واسطه گري هاي مالي

مستغلات، اجاره و فعالیت هاي کسب وکار
اداره امور عمومي، دفاع و تأمین اجتماعي اجباري

آموزش
سایر خدمات

عمده فروشي، خرده فروشي، تعمیر وسایل 
نقلیه موتوري، موتورسیکلت و کالاهاي 

شخصي و خانگي

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

 >1
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آن گونه که از اطلاعات جدول 3 مشخص است، بخش صنعت ساخت در گروه اول قرار گرفته 
جمله  از  ارتباطات  و  انبارداري  نقل،  و  حمل  بخش  همراه  به  صنعت  بخش  که  مفهوم  بدان  است. 
بخش هاي اقتصادي هستند که افزایش تقاضاي نهایي براي تولیدات آنها، بیشترین اثر را بر تقویت 
تولید سایر بخش هاي بالادستي آنها خواهد گذاشت، همچنین سهم نسبتاً بالایي از تولیدات این گروه 
در قالب کالاي واسطه مورد مصرف بخش هاي پایین دستي قرار مي گیرد. از این رو این بخش ها به 
شدت مصرف کننده کالاهاي تولیدي بخش هاي پسین و عمده محصولات آنها به عنوان واسطه مورد 

مصرف بخش هاي پیشین قرار مي گیرد.

مقایسه�نتایج�با�سطح�ملّی
راستاي  مليّ، در  نتایج مشابه در سطح  با  به دست آمده در سطح مناطق شهري  نتایج  مقایسه 
تحلیل هاي  و  نتایج حاصله  نیز  و  مطالعه  مورد  منطقه  اقتصادي  دقیق تر ساختار  ارزیابي  و  شناخت 
مربوطه بسیار مفید و ارزنده خواهد بود. در این راستا، نتایج مطالعه با نتایج مشابه از جدول ملّي مبنا 
که جدول مورد بررسي از آن استخراج گردیده، مقایسه مي شود. مقایسه نتایج با سطح مليّ نشان 
مي دهد که مشابه با مناطق شهري، در سطح مليّ نیز بخش صنعت بالاترین ضریب تولید )ضریب 
۲/۲6۲( را به خود اختصاص داده است که اثرگذاري بالاتر بخش مذکور را بر ساختار اقتصادي کشور 
در مقایسه با دیگر بخش هاي اقتصادي نشان مي دهد. ضمن آنکه در سطح ملّي، اختلاف ضریب تولید 
بخش صنعت با ضریب تولید بخش ساختمان )به عنوان دومین بخش از نظر بزرگي ضریب( رقمي 
این وضعیت  است.  مناطق شهري حدود 0/01  در  اختلاف  این  در حالي که  مي باشد،  حدود 0/115 
مي تواند بیانگر نقش مهمتر بخش ساختمان در اقتصاد مناطق شهري در مقایسه با کل کشور باشد. 
شایان ذکر است ضرایب تولید در سطح مليّ از ضرایب مشابه در مناطق شهري بزرگ تر است که با 

مباني تئوریک آن انطباق دارد.
از منظر شاخص قدرت انتشار، در سطح مليَ چهار بخش از جمله بخش صنعت داراي شاخص 
بزرگ تر از یک مي باشند. این در حالي است که در مناطق شهري تعداد بخش هاي داراي شاخص 
انتشار بزرگ تر از 1، شش مورد بوده است. در این راستا بخش هاي آب، برق و گاز، حمل و نقل، و 
ارتباطات در سطح ملّي بر خلاف مناطق شهري داراي مقدار شاخص کمتر از یک هستند. این وضعیت 
به همراه مقدار عددی شاخص انتشار بخش ها که عمدتاً در مناطق شهري بزرگ تر هستند، نشان از آن 
دارد که در مناطق شهري از این حیث پیوندهاي قوي تري بین بخش ها برقرار مي باشد. در این میان هر 
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چند بخش صنعت به لحاظ مقدار شاخص در سطح مليّ نیز در جایگاه سوم قرار دارد، لیکن بر خلاف 
غالب بخش ها، مقدار آن نسبت به مناطق شهري بزرگ تر است. بدین مفهوم که بخش صنعت در سطح 

 نسبت به مناطق شهري، تأثیر بیشتري بر رشد سایر بخش هاي اقتصادي خواهد گذاشت.

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

مليَ 
در شاخص حساسیت انتشار نیز در سطح مليَ چهار بخش داراي شاخص بزرگ تر از یک بوده 
که در مقایسه با مناطق شهري، این تعداد یک مورد افزایش یافته است،  یعني در سطح ملّي بخش 
کشاورزي نیز داراي شاخص حساسیت بزرگ تر از یک مي باشد که در سطح مناطق شهري مقدار آن 

کمتر از یک بوده است.
با توجه به اینکه بالا بودن شاخص حساسیت بخش به مفهوم تاثیرپذیری زیاد آن از رشد سایر 
بخش هاي اقتصادي است، یعني رشد سایر بخش ها باعث رشد این بخش مي شود، لذا می توان گفت 
در سطح ملّی نسبت به مناطق شهری عملکرد بخش های صنعت ساخت و کشاورزی در تغذیه سایر 
فعالیت های اقتصادی موفق تر بوده است، چرا که تقاضاي سایر بخش هاي اقتصاد به داده هاي واسطه اي 
 بخش صنعت و کشاورزی در سطح 

� 

طور  بهFS و  BSواحد، از  بزرگتر از iFLو jBLآيد كه ضمن دارا بودن ميكليدي به حساب  ،موسن، صنعت در روش راس

پيوند  نظر از jآنگاه بخش  ،يك باشد از كوچكتر FSو 1iFLشاخص  شود چنانچه ميگفته . كوچكتري برخوردار باشد نسبي

 نظر از iبخش  آنگاه ،يك باشد از كوچكتر  BSو 1jBLشاخص اگر همچنين. دآي مي شمار به كليدي يا مطلوب بخش پسين،

  ).Yu et al., 2008؛  1390، زاده ي؛ دهقان1391بيدآباد، ؛ 1381اسفندياري، ( دآي مي شمار به كليدي بخش ن،يشيپيوند پ

بندي  اولويتملاكي جهت  طور عمومبهكه موسن وجود دارد اين است  هاي راس الگويكي از مشكلاتي كه هنگام استفاده از 

رسد با توجه به ماهيت و  ميج حاصل از پيوندهاي قدرت و حساسيت انتشار وجود ندارد، ليكن به نظر ها بر اساس نتاي بخشنهايي 

توان از نسبت  ميمرتبط با آنها،  يو پراكندگ iFLو  jBLهاي تعريف شاخص

BS

BL j
و  

FS
FLi  ها  بخش) بندي اولويت( بندي رتبهبراي

   ).1387اخلاق،  خوشزاده و  دهقاني( هاي پيوند فراز و نشيب استفاده نمود از نظر شاخص

 يبند طبقه 1جدول  يقدرت انتشار و حساسيت بر مبنا يها شاخصمقادير توان بر اساس  ميرا  ياقصاد يها بخشهمچنين 

  .نمود

  
  ي قدرت انتشار و حساسيتهاي اقتصادي بر مبنا بندي بخش تقسيم :1جدول 

  تيشاخص حساس >١

 )نهايي كالاهاي(

  تيشاخص حساس <=1

 )واسطه كالاهاي(

 ستانده

 داده

 :دوم گروه

 نهايي توليد با اقتصادي هاي بخش

:اولگروه

 اي واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرتشاخص <=1

 )صنعتي كالاي(

 :چهارم گروه

 اوليه نهايي توليد

:ومسگروه

اوليه واسطه توليد با اقتصادي هاي بخش

 انتشارقدرت شاخص >1

 )اوليه كالاهاي(

  Duarte & Sánchez-Chóliz, 1998; Kula, 2008  : منبع

  

 به اولويت بيشترين بنابراين ،باشند پيشين و پيوند پسين بيشترين داراي كه داده هايي بخش به را اولويت بيشترين هيرشمن

 ).1387، ي؛ نوروز1391بيدآباد، ( شود مي داده )اوليه نهايي توليد( چهارم گروه به كمترين اولويت و) اي واسطه توليد(اول  گروه

  ها تجزيه و تحليل داده

توان نتيجه گرفت كه مركز و قطب در صورت وجود  ميپيرامون و نظريه قطب رشد  -با استفاده از مباني نظري الگوي مركز

رت ديگر بر اساس مباني اعبه ب. هاي وابسته تحرك ايجاد نموده و موجبات توسعه را فراهم سازد بخشدر  تواند ميشرايط مناسب 

 )نيپيش(از توليد قبل  بالادستي و هاي بخشد كه با داشتن روابط با گير ميهايي صورت  بخشتوسعه بيشتر از طريق ، شدهارايه نظري 

نتيجه رشد، اشتغال، درآمد و توسعه را فراهم  هاي توليدي و در فعاليتموجبات رشد  )پسين(پس از توليد هاي پايين دستي و يا  بخشو 

يند توسعه آدر مناطق شهري استقرار دارند در فر طور عموم بهاين مطالعه تلاش نموده است تا جايگاه بخش صنعت را كه . سازد مي

گاه و نقش بخش صنعت يجا نييبتجهت  پژوهشن ياكه در  ين شاخصياولبراي اين منظور  .اقتصادي مورد تجزيه و تحليل قرار دهد

ب ين ضري، بالاتر)2جدول (ج حاصله يبر اساس نتا. است دينده توليب فزاي، ضراگرفتهقرار  يكشور مورد بررس يدر اقتصاد مناطق شهر

چنانچه كه  تسا ياد شده آن و مفهوم ضريبمعني . باشد مي) اي ع كارخانهيصنا(مربوط به بخش صنعت ساخت  07/2د با مقدار يتول

 يبه صنعت از سو يليم تحويمستق غيرم و يابد، آنگاه ستانده مستقيش يك واحد افزايت بخش صنعت محصولا يبراتقاضاي نهايي 

هاي  نيازعناصر هر ستون ماتريس معكوس لئونتيف كل ، چرا كه خواهد يافتش يواحد افزا 07/2به اندازه  ياقتصاد يها ر بخشيسا

را بیشتر تأمین نموده است. شایان ذکر است مقدار شاخص 
ملّي بر خلاف غالب بخش ها، نسبت به مقدار مشابه آن در مناطق شهري بزرگ تر است.

نکته قابل توجه دیگر در مقایسه نتایج، آن است که در گروه بندی بخش هاي اقتصادي بر مبناي 
قرار  اول  گروه  در  کشاورزی  و  ساخت  صنعت  بخش  دو  ملّی  سطح  در  حساسیت،  و  انتشار  قدرت 
گرفته اند که وجه مشترک آن با نتایج حاصله در مناطق شهری، بخش صنعت ساخت است. از این رو 
می توان به جایگاه ممتاز بخش صنعت در توسعه اقتصادی مناطق شهری اشاره نمود. بر این اساس و 
با توجه به نتایج و تحلیل های فوق به نظر می رسد اگر توسعه بخواهد متوازن و پایدار باشد، لازم است 
صنایع به جای تمرکز در مراکز شهری به پیرامون و یا روستاها انتقال یابد تا با ایجاد اشتغال و درآمد 
از مهاجرت های بی رویه جلوگیری و با بهبود وضع معیشت روستاییان و کاهش فقر، مؤلفه توسعه پایدار 

هم در مناطق شهری و هم در مناطق روستایی بهبود یابد.

نتیجه�گیري
از آنجایی که امروزه صنعت، نقش عمده ای را در تولید و اشتغال بر عهده دارد و همزمان بخش 
عمده ای از صادرات را نیز به خود اختصاص داده  و در عین حال ورودی سایر بخش های اقتصاد را نیز 
فراهم می سازد، لذا نمی توان اهمیت و نقش صنعت در اقتصاد را نادیده گرفت. ممکن است در ابتدای 
نفت، درآمدها  مانند  منابع طبیعی  و  مواد معدنی  با گسترش صادرات  این گونه تصور شود که  امر 



شی
وه

پژ
ی- 

علم
مه 

لنا
ص

ف
هم

جد
ل ه

سا
2 

ره
ما

ش
13

92
ن 

ستا
تاب

76

افزایش پیدا کرده و سطح زندگی و رفاه جامعه نیز افزایش یابد، اما واقعیت آن است که در بلندمدت 
برای حفظ روند رشد به صورت پایدار، به طور قطع اقتصادی مبتنی بر یک صنعت پویا مورد نیاز است. 
پژوهش حاضر بررسي جایگاه و نقش بخش صنعت را در اقتصاد مناطق شهري کشور مد نظر 
داشته است. برای این منظور از تحلیل هاي جدول داده- ستانده و بر مبناي الگوي متعارف داده– 
ستانده ایستا استفاده شده است. به عبارت دیگر بر مبناي جدول داده- ستانده 65 بخشي اقتصاد 
ایران مربوط به سال 1385 و با عنایت به محدودیت هاي آماري، جدول 13بخشي براي مناطق شهري 
استخراج گردید. در جدول مزبور ضرایب فزآینده تولید و پیوندهاي پسین و پیشین بخش ها محاسبه 

و بخش هاي اقتصادي بر مبناي قدرت انتشار و حساسیت تقسیم بندي گردیدند.
مناطق شهری از آن جهت دارای اهمیت اند که نخست بر اساس سرشماری نفوس و مسکن سال 
1390 مر کز آمار ایران، بالغ بر 71/4 درصد از جمعیت کشور در مناطق شهري ساکن هستند و در 
مقایسه با رقم 3۲ درصدی سال 1335، رشد قابل ملاحظه ای را نشان می دهند. بدیهی است که رونق 
تولید در این مناطق در راستاي ایجاد اشتغال مولد و پایدار و همچنین ایجاد درآمد براي خانوارها 
ضرورتي انکارناپذیر است. دوم بر اساس مبانی نظری مرکز و حاشیه که در بخش مبانی نظری مورد 
بررسی قرار گرفت، اگر شهر ها را مرکز و یا به تعبیری قطب های رشد دانست،  در نتیجه ارتباط و تعامل 
درست شهر و روستا است که امکان تحقق توسعه را فراهم می سازد. در این ارتباط و تعامل، شناسایی 
بخش هایی که هم از نظر تقاضای مواد مورد نیاز از سایر بخش ها و از نظر عرضه تولیدات خود به دیگر 

بخش های اقتصادی، رتبه های بالایی دارند از اهمیت راهبردی خاصی برخوردار خواهد بود.
بر اساس نتایج حاصله از پژوهش حاضر، بالاترین ضریب تولید با مقدار ۲/07 مربوط به بخش 
صنعت است. بدان مفهوم که چنانچه تقاضاي نهایي براي محصولات بخش صنعت یک واحد افزایش 
یابد، ستانده مستقیم و غیر مستقیم تحویلي به صنعت از سوي سایر بخش هاي اقتصادي به اندازه ۲/07 
واحد افزایش خواهد یافت. نتایج نهایي مرتبط با شاخص هاي قدرت و حساسیت انتشار نیز حاکي از آن 
است که بخش صنعت با توجه به ارتباطات خود با سایر بخش ها هم از نظر خرید نهاده هاي واسطه اي 
از دیگر بخش ها و هم به لحاظ فروش محصولات به آنها یا به عبارتي برآورده نمودن تقاضاي واسطه اي 
آنها، تحرک بیشتري را در مقایسه با میانگین سایر بخش ها در کل سیستم اقتصادي ایجاد مي نماید. به 
عبارت دیگر توجه به بخش مذکور مي تواند بالاترین تحرک و انگیزه را در کل سیستم اقتصادي مناطق 

شهری در راستاي ایجاد سطح تولید بالاتر به همراه فرصت هاي شغلي و درآمد بیشتر ایجاد نماید.
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پیشنهادها
نتایج  با  ولی  آمده،  به دست  منطقه  مقیاس  در  گرچه  که  حاضر  پژوهش  یافته های  به  توجه  با 
باید راهبرد توسعه صنعت مورد توجه  برای توسعه و پیشرفت کشور  در سطح ملّی سازگار است و 
و  مطالعه ها  به  عنایت  با  و  حاضر  پژوهش  در  مطرح  نظری  مبانی  به  توجه  با  همچنین  گیرد.  قرار 
تجربه های مختلفی که از کشورهای توسعه یافته صنعتی به دست آمد و از آنجایی که از ویژگی های 
بازار مناسب  به مقیاس به شرط داشتن  تولید نسبت  از مزایای  امکان استفاده  عمده بخش صنعت 
می باشد- دستیابی به بازار در شرایط دنیای امروز نیازمند رقابت پذیری اقتصاد و استفاده از راهبرد 
تشویق صادرات و بهره مند شدن از بازارهای صادراتی است، بنابراین پیشنهادهای مطالعه حاضر در 
راستای توسعه صنعت می تواند همان پیشنهادهای مبتنی بر مبانی تئوریک بحث، و به شرح زیر باشد:

- ایجاد محیط رقابتی و تشویق رقابت پذیری؛
- بهبود فضای کسب و کار؛
- حذف اختلالات قیمتی؛

- اصلاح قوانین و مقررات مربوط به صادرات و تسهیل آنها در جهت تشویق صادرات؛
- ایجاد رقابت در بازارهای مالی؛ 
- تعامل سازنده با دنیای خارج.  
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